




Våre metoder for å sikre barns medvirkning:
•	Personalet må vise interesse og være med å skape en barnehage hvor 

alle barn kan være med å påvirke sin hverdag.
•	Legge til rette for og oppmuntre til at barna kan få gitt uttrykk for sitt 

syn på barnehagens daglige virksomhet.
•	Være lydhøre for hva barna ønsker, hva de er opptatt av og planlegge 

aktiviteter rundt barnas interesser.
•	Være oppmerksom på at barna har ulike måter å kommunisere ønsker 

og behov på. Personalet må være bevisste og følge opp både verbale 
og non-verbale ytringer.

•	La barna delta i møter der de kan medvirke i barnehages planer og 
innhold, for eksempel, planlegging av tur og aktiviteter.  

5. BARNS MEDVIRKNING
«Barnehagen skal ivareta barnas rett til medvirkning ved å legge til 
rette for og oppmuntre til at barna kan få gitt uttrykk for sitt syn på 
barnehagens daglige virksomhet.  Alle barn skal få erfare å få innflytelse 
på det som skjer i barnehagen på måter som er tilpasset barnas alder, 
erfaringer, individuelle forutsetninger og behov»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 27).
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Våre metoder for å skape et godt foreldresamarbeid:
Det er barnehagens ansvar å legge til rette for foreldresamarbeid og god dialog med foreldrene. Den daglige 
kontakten bør bygge på gjensidig åpenhet og tillit, og gi mulighet for en trygg dialog og gjensidig informasjonsut-
veksling. Både foreldre og personalet må forholde seg til at barnehagen har et samfunnsmandat og verdigrunnlag 
som det er barnehagens oppgave å forvalte. Samtidig skal barnehagen ivareta foreldrenes rett til medvirkning.

6. SAMARBEID
«Barnehagen skal i samarbeid og forståelse med hjemmet ivareta barnas 
behov for omsorg og lek, og fremme læring og danning som grunnlag for 
allsidig utvikling. Samarbeidet mellom hjemmet og barnehagen skal alltid 
ha barnets beste som mål. Foreldrene og barnehagens personale har et 
felles ansvar for barnets trivsel og utvikling» 

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 29).
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I Breenenga FUS barnehage medvirker 
foreldrene gjennom:
•	Oppstartsamtale i tilvenningsperioden
•	Den daglige dialogen i levering og henting
•	MyKid
•	Utviklingssamtaler/Foreldresamtaler
•	Overgangssamtale hvis barnet bytter gruppe eller 

avdeling
•	Foreldremøter
•	Samarbeidsutvalget (SU)
•	Foreldrerådets arbeidsutvalg (FAU)
•	Brukerundersøkelse

Samarbeidsutvalget (SU):
Samarbeidsutvalget består av representanter fra forel-
dre/foresatte, representanter fra personalet og daglig 
leder i barnehagen. Samarbeidsutvalget skal ivareta 
samarbeidet mellom barnehagen og hjemmene. SU 
skal være et rådgivende, kontaktskapende og samord-
nende organ. SU skal bli forelagt saker som er viktige 
for barnehagens innhold og virksomhet, og for forhol-
det til foreldrene (RP, s. 30). Samarbeidsutvalget skal 
ikke behandle saker som gjelder enkeltpersoner, og 
enkeltavdelinger.

Foreldrerådets arbeidsutvalg (FAU):
Foreldrerådet består av alle foreldrene i barnehagen. 
FAU skal fremme foreldrenes fellesinteresser og bidra 
til at samarbeidet mellom barnehagen og foreldre-
gruppen skaper et godt barnehagemiljø (RP, s. 30). 

MyKid er en digital kommunikasjonsplattform mellom 
barnehagen og hjemmet. Her legger barnehagen ut all 
nødvendig informasjon, for eksempel, månedsbrev, 
plan over aktiviteter og grupper, og informasjon fra 

daglig leder. Foreldre/foresatte kan legge inn melding-
er, ferier og fridager for barna. Siden det meste av 
informasjon blir lagt ut på MyKid er det viktig at alle 
foreldre/foresatte er aktive på denne plattformen.

På bakgrunn av samarbeid med foreldre/foresatte vil 
vi kunne ta bedre del i barnas interesser, og danne 
oss en videre forståelse for å kunne møte hvert en-
kelt barn på deres premisser. Ved noen anledninger 
vil det være behov for personalet å innhente støtte 
fra eksterne samarbeidspartnere. I disse tilfellene vil 
personalet alltid ta kontakt med foreldre/foresatte i 
forkant. 

I Breenenga FUS barnehage har vi barn med spesielle 
behov som vil trenge spesialpedagogisk tilretteleg-
gelse, og i slike situasjoner vil personalet kunne hen-
vende seg til eksterne samarbeidspartnere for støtte 
og veiledning. Foreldre/foresatte kan også henvende 
seg på eget initiativ til de ulike instansene dersom det 
er ønskelig, eller ta kontakt via barnehagen.

Samarbeid med andre instanser:
•	Helsestasjonen/helsesykepleier
•	Lavterskelteamet i Nannestad kommune
•	Pedagogisk psykologisk tjeneste (PPT)
•	Barnevernstjenesten 
•	Logopedtjenesten
•	Barnehagemyndighet i Nannestad kommune
•	Andre barnehager i FUS nettverket
•	Nannestad videregående skole
•	Høyskoler og universiteter
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7. OVERGANGER
Tilvenning i barnehagen
«Barnehagen skal i samarbeid med foreldrene legge til rette for at barnet kan få en trygg og god start i barnehagen. 
Barnehagen skal tilpasse rutiner og organisere tid og rom slik at barnet får tid til å bli kjent, etablere relasjoner og 
knytte seg til personalet og til andre barn»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 33).

Våre metoder for å sikre en trygg og god tilvenning:
Når de yngste barna begynner i barnehagen for første gang er det ikke mulig å forklare dem hvordan denne 
første store overgangen i livet vil foregå. En god overgang er viktig for alle barn, enten det er fra hjem til 
barnehage, eller til en ny barnehage. Barna trenger derfor at foreldre/foresatte og ansatte samarbeider om 
tilvenningen slik at overgangen kan bli så sømløs som mulig. Målet er at barnehagen blir et positivt tilskudd i 
barnets liv som gir barna mange nye muligheter for trivsel og utvikling. En god tilvenning der barnet får tid og 
muligheter til å gjøre seg kjent, sammen med foreldre/foresatte, vil fremme et trygt barn som kan trives, leke, 
utforske og lære i barnehagen. 
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I Breenenga FUS barnehage har vi foreldreaktiv tilvenning. Hensikten er å skape en trygg overgang for barnet 
fra at foreldrene/foresatte ivaretar barnas behov og ønsker i barnehagen, til det oppleves naturlig at personalet 
gradvis overtar flere av oppgavene. Det er foreldrene/foresatte som representerer trygghet for barnet og 
som derfor er best egnet til å støtte barnet når det skal bli kjent i et nytt miljø. Hovedoppgaven for personalet 
i tilvenningen for et nytt barn er å sørge for at barnet kan etablere en trygg tilknytning til de ansatte på 
avdelingen. Personalet må bli kjent med barnet i barnets tempo - barnets rutiner og preferanser. 

De første dagene i barnehagen kan gi mange nye inntrykk og opplevelser som barna skal fordøye, og vi har fokus 
på å tilpasse oss barnas rutiner. Det kan være behov for at barnet har kortere dager i starten. Underveis de første 
dagene så vurderer vi sammen med foreldre/foresatte hvordan tilvenningen går, og vi blir enige om hvordan 
videre tilvenning skal foregå. 

Trygg tilknytning
I Breenenga FUS barnehage er vi opptatt av å skape en trygg tilknytning til barna gjennom emosjonell 
bekreftelse, tilhørighet og trygg base. Vår oppfatning er at trygg tilknytning skapes gjennom tilgjengelige 
omsorgspersoner som utstråler varme følelser og sensitivitet, viser forståelse og kan tilpasse seg barnets 
signaler og behov. Samspillet skal være preget av glede og lek.

Forskning viser at barnets hjerne utvikler seg gjennom disse samspillserfaringene, og skaper indre 
arbeidsmodeller for hvordan barnet møter, utforsker og mestrer relasjoner og omgivelser gjennom livet. Samspill 
preget av trygg tilknytning kan skape trygge, harmoniske og utforskende barn. Samspill preget av utrygg 
tilknytning kan skape usikre, urolige og stressede barn. En trygg oppvekst i nærvær av ansvarlige og tilgjengelige 
voksne bærer i seg en stor grad av forebygging mot senere helse- og utviklingsproblemer. 

Våre metoder for å sikre en trygg og god tilvenning:
•	Barnet og foreldre/foresatte får tilsendt velkomstbrev, utstyrsliste og oppstartshefte: En trygg start i 

Breenenga FUS barnehage når barnehageopptaket er klart (ca. mai måned).
•	Vi inviterer barn og foreldre/foresatte til besøksdager før oppstart.
•	Vi etablerer en kontaktperson for barnet og foreldre/foresatte den første tiden.
•	Vi legger til rette for at barnet kan bli kjent med personalet og barnehagen i sitt eget tempo (foreldreaktiv 

tilvenning).
•	Pedagogisk leder gjennomfører en oppstartsamtale med foreldre/foresatte en av de første dagene etter 

oppstart.

Overganger innad i barnehagen 
«Personalet skal sørge for at barn og foreldre får tid og rom til å bli kjent med barna og personalet når de bytter 
barnegruppe»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 33).

Våre metoder for å sikre en god overgang innad i barnehagen:
Gode tilvenning og tilknytningsrutiner er også viktig ved interne overganger. Barna møter et nytt miljø når de 
flyttes fra småbarnsavdeling til storbarnsavdeling. Vi tilrettelegger for besøksdager før sommeren slik at barna 
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skal få kjennskap til et nytt fysisk miljø, og etablere nye relasjoner. Gjennom felles utetid kan de med støtte fra 
personalet også leke og la de begynnende egenledelsesferdighetene hjelpe dem å tilnærme seg en ny hverdag. 

Våre metoder for å sikre en god overgang innad i barnehagen:
•	Sammen med en ansatt fra avdelingen de skal slutte på, er barna på tilvenning i nye avdelinger 1 dag i uken fra 

etter påske og ut juni måned. 
•	Overgangssamtale mellom pedagogiske ledere fra begge avdelinger. 
•	Foreldre/foresatte inviteres sammen med barnet til å leke, og bli kjent på den nye avdelingen en ettermiddag i 

juni.

Overgang mellom barnehage til skole 
«Barnehagen skal i samarbeid med foreldre og skolen legge til rette for at barna kan få en trygg og god overgang 
fra barnehage til skole og eventuelt skolefritidsordning. De eldste barna skal få mulighet til å glede seg til å 
begynne på skolen og oppleve at det er en sammenheng mellom barnehagen og skolen. Barnehagen skal bidra til 
at barna kan avslutte barnehagetiden på en god måte og møte skolen med nysgjerrighet og tro
 på egne evner»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 33).

Våre metoder for å sikre en god overgang til skolen:
Barnehagen og skolen er begge institusjoner for omsorg, lek, læring og danning. Barnehagen og skolen har et 
felles ansvar for at barn kan møte overgangen med nysgjerrighet og tillit til egne forutsetninger. I Breenenga FUS 
barnehage arbeider vi kontinuerlig med å støtte og fremme enkeltbarns og barnegruppens sosiale ferdigheter, 
slik at barna kan bli trygge på seg selv og kan mestre ulike sosiale samspill før skolestart. Fagområdene fra 
rammeplanen ligger til grunn for alt arbeidet vi gjør med førskolebarna. I vår barnehage kalles førskolebarna for 
«Skolefrø».  

Våre metoder for å sikre en god overgang til skolen:
•	Skolen og barnehagens ledelse har samarbeidsmøte hver høst.
•	Skolefrøa er på besøk på Maura skole noen ganger i løpet av året.
•	Fadderklassen fra Maura skole kommer på besøk til skolefrøa i barnehagen. 
•	Overgangsmøte mellom barnehagen og skolen der barnehagen, med samtykke fra foresatte, kan 

videreformidle informasjon som kan være av nytte for å gjøre overgangen barnehage - skole trygg og mest 
mulig forutsigbar. 
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8. BARNEHAGEN SOM  
PEDAGOGISK VIRKSOMHET

Lærende organisasjon 
«Målet med barnehagen som pedagogisk virksomhet, er 
å gi barna et tilrettelagt tilbud i tråd med barnehageloven 
og rammeplanen. For å oppnå dette skal barnehagen være 
en lærende organisasjon, og det pedagogiske arbeidet skal 
være begrunnet i barnehageloven og rammeplanen.»

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 37).

I FUS er vi lærende barnehager. Personalet er i 
kontinuerlig utvikling, reflekterer over faglige og etiske 
problemstillinger, holder seg faglig oppdatert og er 
gode rollemodeller. Senge (2006) sier: “en lærende 
organisasjon er en organisasjon som kontinuerlig 
forbedrer sin evne til å skape sin egen framtid.” 
Vi legger derfor vekt på at personalet utvikler sine 
evner og bygger sin kapasitet slik at barna møter 
omsorgsfulle og kompetente ansatte.

Våre metoder for å opprettholde en 
lærende organisasjon:
•	Oppdaterer oss faglig ved å ta utgangspunkt i FUS 

sin faglige satsning, og forskningen fra barne-
hagefeltet.

•	Jobber med lederutvikling i lederteamet, der vi har 
fokus på Henning Bang: Effektive ledergrupper, og 
OTL- metoden (Open to learn).

•	Personalet drøfter og reflekterer over ulike te-
maer, holdninger og barnehagens praksis på per-
sonalmøter, planleggingsdager, avdelingsmøter og 
pedagogiske ledermøter.

•	Fagmøter for barne- og ungdomsarbeidere/pedago-
giske medarbeidere ca. 1 gang i måneden, der vi har 
fokus på faglige temaer som vi knytter til den peda-
gogiske praksisen vår.

Planlegging
«Planlegging gir personalet grunnlag for å tenke og handle 
langsiktig og systematisk i det pedagogiske arbeidet. 
Planleggingen skal bidra til kontinuitet og progresjon for 
enkeltbarn og barnegruppen, og skal være utgangspunkt for 
refleksjon og utvikling av virksomheten.»

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 37). 

Våre metoder for planlegging:
•	Bruke planleggingsdager, personalmøter, og avde-

lingsmøter til å lage planer for det pedagogiske arbei-
det på avdelingen (høst og vår).

•	Reflektere over barnehagens satsningsområder, til-
nærmingsmåter til barna, leken og det psykososiale 
barnehagemiljøet.

Vurdering
«Barnehagen skal jevnlig vurdere det pedagogiske arbeidet. 
Det betyr at det pedagogiske arbeidet skal beskrives, 
analyseres og fortolkes ut fra barnehagens planer, 
barnehageloven og rammeplanen. Vurderingsarbeidet 
skal bygge på refleksjoner som hele personalgruppen 
er involvert i. Barnets trivsel og allsidige utvikling skal 
observeres og vurderes fortløpende, med utgangspunkt i 
barnets individuelle forutsetninger og kunnskap om barns 
utvikling og behov. Barnets erfaringer og synspunkter skal 
inngå i vurderingsgrunnlaget.» 

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 38).

Våre metoder for vurdering:
Vurdering av det pedagogiske arbeidet er viktig for 
oss for å utvikle kunnskap og praksis, og fornye 
barnehagen som organisasjon. Vi har etablert en 
CLASS- arbeidsgruppe som består av barnehagens 
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CLASS- observatører. Målet er å utvikle og jevnlig 
vurdere det pedagogiske arbeidet i barnehagen. 
Arbeidsgruppen har ansvar for å implementere 
CLASS i personalgruppen, ved å undervise og skape 
refleksjon og drøftinger, og slik bidra til utvikling av 
pedagogisk praksis.  

Personalet vurderer også pedagogiske planer og 
aktiviteter.

Barnehagens arbeid planlegges og vurderes med 
utgangspunkt i Lov om barnehager, rammeplanen, 
årsplan og FUS kompetansesatsing Barnet først. Siden 
samfunnet stadig er i endring og påvirker barnehagen 
som organisasjon, er samfunnsperspektivet også en 
viktig del av planleggingen og vurderingen av vårt 
pedagogiske arbeid. 
 

Dokumentasjon 
«Dokumentasjon av personalets arbeid synliggjør 
hvordan personalet arbeider for å oppfylle kravene i 
barnehageloven og rammeplanen. Dokumentasjon av 
det pedagogiske arbeidet skal inngå i barnehagens 
arbeid med å planlegge, vurdere og utvikle den 
pedagogiske virksomheten» 

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 39).

Våre metoder for dokumentasjon:
Barnehagens dokumentasjon skal gi foreldre/
foresatte, lokalmiljøet og kommunen informasjon 
om hva barna opplever, lærer og gjør i barnehagen. 

Tilrettelegging av det allmennpedagogiske tilbudet for barn som trenger ekstra støtte 
«Barnehagen skal tilpasse det allmennpedagogiske tilbudet etter barnas behov og forutsetninger, også når noen 
barn har behov for ekstra støtte i kortere eller lengre perioder. Barnehagen skal sørge for at barn som trenger ekstra 
støtte, tidlig får den sosiale, pedagogiske og/eller fysiske tilretteleggingen som er nødvendig for å gi barnet et inklu-
derende og likeverdig tilbud. Inkludering i barnehagen handler også om tilrettelegging for sosial deltakelse. Hvis det 
er grunn til å tro at barnets behov ikke kan dekkes innenfor det allmennpedagogiske tilbudet, skal barnehagen op-
plyse foreldrene om retten til å kreve en sakkyndig vurdering av om barnet har behov for spesialpedagogisk hjelp» 

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 40).

Våre metoder for tilrettelegging av det allmennpedagogiske tilbudet:
•	Vi bruker ASK- symboler (alternativ supplerende kommunikasjon) på alle avdelinger. 
•	Deler barna i mindre lekegrupper
•	Grupper for språkstøtte
•	Fysisk og materiell støtte

Dokumentasjon kan tilpasses målgruppen og er 
avhengig av om vi benytter den i det pedagogiske 
arbeidet vårt eller som en ren presentasjon. 
Pedagogisk dokumentasjon er et verktøy pedagogene, 
sammen med øvrig personal, kan benytte for egen 
refleksjon for å videreutvikle arbeidet vårt eller endre 
praksis. For foreldre/foresatte kan dokumentasjon 
handle om det visuelle, for eksempel, bilde- collager 
eller produkter/ kunstverk barna har laget. I tillegg 
skal barns medvirkning dokumenteres, dette arbeidet 
foregår hele tiden og må ofte vektlegges i etterkant 
slik som i form av produkter eller bilder, eller 
gjennom fortelling. Hver avdeling/fløy dokumenterer 
barnehagehverdagen, og hvordan og hvorfor dette 
påvirker barnets utvikling. 

Våre metoder for dokumentasjon:
•	Bilder/foto
•	Praksisfortellinger
•	Barnesamtaler
•	Observasjoner 
•	Månedsbrev

Vi er bevisste det etiske aspektet ved bruk av bilder 
og tekst som dokumentasjon. Ikke alt som barn 
sier og gjør skal gjøres til gjenstand for skriftlig 
observasjon og vurdering. Vi følger også datatilsynets 
retningslinjer for hva som bør legges ut på nettet
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Barnehagen har 7 ulike fagområder:

•	Kommunikasjon, språk og tekst- språkforståelse, språkkompetanse og kommunikasjonsformer. 
•	Kropp, bevegelse, mat og helse- bevegelsesglede, matglede og matkultur, mentalt og sosialt velvære og 

fysisk og psykisk helse.
•	Kunst, kultur og kreativitet- estetiske erfaringer med kunst og kultur i ulike former.
•	Natur, miljø og teknologi- naturopplevelser, naturen som en arena for lek og læring, naturvitenskapelige 

fenomener, bærekraft og teknologi.
•	Antall, rom og form- matematikk i dagliglivet, sammenhenger, sammenligning, sortering, plassering, orienter-

ing, visualisering, former, mønster, tall, telling og måling. 
•	Etikk, religion og filosofi- verdier, normer, holdninger, livssynsmangfold, å oppdage verden og mennesker.
•	Nærmiljø og samfunn- bli kjent i eget nærmiljø, lokale tradisjoner, yrker, demokrati, ulike levevis og ulike 

familieformer.

«Fagområdene gjenspeiler områder som har interesse og egenverdi for barn i barnehagealder, og skal bidra til å 
fremme trivsel, allsidig utvikling og helse. Barnehagen skal se fagområdene i sammenheng, og alle fagområdene 
skal være en gjennomgående del av barnehagens innhold. Barnehagen skal ta utgangspunkt i barnas engasjement 
og bidrag slik at arbeidet med fagområdene kan oppleves som en meningsfull og morsom del av barnas hverdag. 
Barna skal utvikle kunnskaper og ferdigheter innenfor alle fagområder gjennom undring, utforsking og skapende 
aktiviteter»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 47). 

Våre metoder for å ivareta rammeplanens hensikt med fagområdene:
Vi har laget et årshjul som skal sikre og synliggjøre et kontinuerlig arbeid med rammeplanens fagområder 
i barnehagehverdagen. Vi har fokus på fagområdene i tilrettelagte aktiviteter som, for eksempel, tema- 
prosjektarbeid, turer og samlingsstunder, og i rutinesituasjoner som, for eksempel, måltid og påkledning. Barna 
erfarer også fagområdene i spontane aktiviteter som, for eksempel, i lek og utforsking. 

9. BARNEHAGENS 
FAGOMRÅDER
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NOTATER
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